militicia *vide vocem praecedentem*

milito, -are (millito) **A proprie:** **1** *militem esse, stipendia facere — katonáskodik;* **2** *bellare, pugnare — harcol, küzd;* **3** *vasallum alicuius esse — hűbéresként katonai szolgálatot végez.* — **B transl. et in imag. de Christianis:** **1** *deditum esse, famulari — odaadó híve valakinek, szolgál;* **2** *pugnare — küzd.*

A 1 Quartus decor regiminis est fidelitas, fortitudo ... principum, comitum, militum. ... ex his ... neminem in servitutum redigas vel servum nomines. Illi tibi militent, non serviant: *Inst. mor.* 4. Moris erat Romae equestris

ordinis viris, cum legitimum tempus militaverant (ὄταν στρατεύωνται τὸν νόμιμον χρόνον), deducere equum in forum ad duos viros: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.78. Alii ... vana ... stipendia faciunt, ... nos contra saluberrimam sanctissimamque militiam militamus, quando pro Iesu Christo, ... pro liberis et coniugibus, pro fortunis, pro corporum et animorum denique salute dimicamus: BONF. IV,6,57. **2** Hoc autem facere, in carne quidem ambulare, sed non secundum carnem militare est (*cf. II. Cor. 10,3*), immo huic adherere, qui in carne positus nil carnalium operum expertus est: *Ibid.* p.147–148. „Domine Deus, ... beneplacitum tuum in me perforce, et noxios motus, qui contra animam militant (*var.*: pugnant), rore tue misericordie extingue”: *Leg. Emer.* 4 (p.454). Licet antea transfossus lancea et sectus gladio militare non valleret, mori tamen pro patre nostro ... elegit: *1273 CD Arp. cont.* IX p.14. Sequitur ergo nos militandi necessitas, quam horremus: IOH. VITÉZ *Or.* 7,113. Prestantiores iis, qui ad Troiam militavere (τῶν ... στρατευσαμένων), merito existimari possunt: IAN. PANN. *Ps. Dem.* 46 (p.614). Vetuit etiam, ut saepius contra eosdem militarent (στρατεύειν ... ἐκώλυσεν), ne redderent pugnaciores: *Id. Plut. dicta* p.58. Copiae meae ... contra intestinos et extraneos maiestatis vestrae hostes ... militarunt: PETR. VÁRAD p.56. **3** Eadem congaudent libertatis prerogativa, qua alii veri et primi filii iobagionum de Lipto gratullentur sub vexillo regio militantes: *1287/XV Reg. Arp.* II/2–3 p.376. Predicti tam auridatores quam etiam sub decem lanceis militantes ... taliter respondissent, quod *etc.*: *1345 CD And.* IV p.502. Attamen in confiniis regni, Hungarorum more servire militareque teneantur: *Decr. 1525.* 4(2).

B 1 *De monachis*: Cupio inhabitare *monasterium*, quantum inter Deo conversantes digne eterno regi irreprehensibiliter merear militare: *1146 MIÖG* p.375. Dignum duximus, ut ... patronatum ecclesie ... a ... substantias militancium Dei dilapidantibus et precium cruoris Christi tamquam propria largientibus ... alienaremus: *1199/1315 Mon. Str.* I p.160–161. Viros religiosos et soli Deo militantes ... in amplexu caritatis ... regere volumus: *1213/1218 Zimmermann, Urkb.* I p.16. Contemptis terrenis pro celestibus ... Regi regum celesti velle militare: *1221/1774 CD patr.* VI p.12. In quo cum summa obedientia et patientia fideliter Christo militavit: *Leg. sanct. Hung.* p.1^r. Qui Creatori summo irreprehensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolicam imitari volunt: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.34. Nominantur heremitae Sanctae Crucis in griseo habitu Deo militantes: *Ibid.* p.46. **2** *Locut.*: ‘ecclesia militans’ — *küzdő egyház*: Quoniam militans ecclesia diu sine temporalibus non consistit, eius debet conservari et augeri emunitas per seculares principes inconcusse, quibus eius gubernatio peculiariter a Domino est commissa: *1276 Reg. Arp.* II/2–3 p.164. Dicite filiae Sion etc. i.e. o vos praedicatores, dicite filiae Sion i.e. ecclesiae militanti, quae est filia Sion i.e. ecclesiae triumphantis: *Serm. dom.* I p.37. — [63]

milium, -i n. (millium, mulium) *μελίνη, panicum miliaceum L.* — *köles*.

Aratores umectant brasium, terunt milium et postea mixti equites cum aratoribus et vinitoribus veniunt ad monasterium: *s.1086, 1135–1171? Dipl. Hung. ant.* I p.253.

Annuatim persolvant ecclesie ... cubulum millii, cubulum mellis, bovem unum, quindecim gallinas: *1211/XIV CD Arp. cont.* XI p.111. Possessionem ... cum omnibus ipsius possessionis utilitatibus, ... videlicet vini, tritici, mulii siliginis, orde, avene ... dedimus: *1353 CD Croat.* XII p.160. Quando decime millii, surgonis et alterius milii, dicti ber vulgariter ... perdicantur: *Stat. Zagr.* I,31 (p.30). Struto seu mileo *inseri fecit terram*: *1406 Zsigm. oklt.* II,4897. Domini praelati ... de nullis aliis rebus praeterquam ... agnellis, apibus, milio ... decimas exigant: *Decr. 1481.* 1. Pro vectura carni, milii, farinae ... asp.24: *1504 Qu. Kronstadt* I p.88. — [41]

mille (millia) **A** *numerale cardinale*: *decies centum* — *töszámnév*: *ezer*: **1** *finitum*; **2** *infinite*: *innumeri, multi, plurimi* — *számtalan, sok, ezernyi*. — **B** *subst.n.*: *mensura (ponderis?)* — (*súly?*)*mérték*.

A 1 Si quis ... episcopum ... molestare conaverit, <octo> mil<ia> librarum auri cocti sciat se compositurum: *1002/c.1295 Dipl. Hung. ant.* I p.53. Cirintiani circumcisionem observant, mille annos post resurrectionem in voluptate carnis futuros praedicant, unde et Ciliaste atque Miliasti Grece et Latine appellantur: GER. p.9. Almo duci ... miserunt X-cem milia marcarum et mille equos cum sellis: P.MAG. 10 (p.46). Habebat ... unus exercitus *Hungarorum* XXX millia virorum armatorum exceptis decurionibus ac praefectis: SIMON KÉZA 26 (p.165). De victoria Transsilvana contra Mezithbeeg, qui illac intraverat cum XVII milibus hominum: IVAN. 2^B. Quot templa polluta, quot animarum milia in servitute abducta ... sunt: NIC. BAR. 34. Lucullus in Armenia cum X milibus peditum (μετὰ μυρίων ὀπιτιῶν) et mille equitum (χιλίων ἰπέων) ibat in Tigranem: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.77. Rex fuerat Stephanus iuste qui rexit habenas, / ... / quem Deus ex multis delegit milibus unum: MART. THYRN. *Ad procer.* II,271–273. Summa facit fl<oreno> V^M VII^c et LXV^d d. ... possunt provenire flor. I^M d.: *1525 Gyula oklt.* p.89. — *Nota*: Regia maestas (*sic*) ... ad sex menses vult dare 20 mille equitum: *1488 Dipl. Mátyás* III p.436–437. Nobis remiserunt octo mille florenorum: *1490 CD Hung. adn.* IV p.66. Duo millia florenos recepimus: *1500 Podmaniczky oklt.* I p.349. Capitaneatum civitatis nostre ... pro quatuor milibus florenis ... inscriperamus: *1506 Sopron vm. tört.* II p.599. **2** Si quilibet ... aliquid demoliri voluerit, mille maledictionibus ... feriat: *c.1151 PRT* I p.600. Potestis enim scire, quod per huiusmodi apostasiam in partibus istis animarum infinita milia perierunt: *1232 Mon. Str.* I p.281. Tempore persecutionis nostre ... dicti ... nobis adhererunt mille casibus fortune et mortis se pro nobis exponendo: *1269/1369 Reg. Arp.* II/2–3 p.79. Opus miles electus ex milibus sedens super dextrarium suum irruit super portam civitatis: *Chron. saec. XIV.* 127 (p.399). Dum se sentit ... multis erroribus, mille timoribus trepidam, mille difficultatibus anxiam, mille suspitionibus obnoxiam: IOH. VITÉZ *Or.* 7,64.

B Sunt mansiones, que sal dare debent, scilicet XXVIII^{or} milia salis: *1138/1329 Mon. Str.* I p.94. Bela tertius ... de thesauro regie celsitudinis viginti milia salium magnorum ... monasterio vestro contulit annuatim: *1233 Reg. Arp.* I p.161. — [70]

milleartifex, -icis m. (mille artifex) *homo multarum rerum peritus; in malam partem de diabolo: astutus, versu-*

tus — ezymester, sokoldalú ember; az ördögről: agyafúrt, fortélyos, furfangos lény.

Volebat enim milleartifex illos, quos sui cultus voluptas non capiebat, saltem prodigiorum irretire ostensis: IOH. THURÓCZ 764 (p.222). Potuit ergo et Virgo Beata tentari saltem ab extrinseco occasione accepta per quinque sensus vel a diabolo, qui milleartifex in tentando, qui etiam ipsum Christum non fuit reveritus tentare: PELB. TEM. *Stell.* p.183^f. Cui dubium, quin mille artifex diabolus eum ... extremo infortunio supplantare conatus est: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.80. — [3] [Szovák]

millemilia, -um n. decies centena milia — (egy)millió.

David cum dedisset centummilia pondera auri et argenti millemilia ... ad edificationem templi: PELB. TEM. *Stell.* p.61^v. — [1] [Bellus]

millenarium, -i n. mille annorum spatium v. cardo mille annorum — ezer év(nyi idő), évezred (és az évezred fordulója).

Dicitur, quod finiri debet mundus in septimo millenario annorum, scilicet a principio mundi: Szilády, *Temesvári* p.52. — [1] [Somogyi]

millenarius, -a, -um mille continens — ezres.

Rogavit, ut millenarium numerum privilegii ... in scriptis presentibus inseri faceremus; cuius millenarius est in hunc modum: Anno dominice incarnationis M^oCC^o quadragesimo quarto decimo Kal. Maii: 1281/1296 CD *Arp. cont.* IX p.323. — [4]

milleni, -ae, -a 1 *numerale cardinale*: mille — tőszám-név: ezer; 2 *numerale infinitum*: innumerum — számtalan, sok; 3 *numerale multiplicativum*: millies tantum — szorzószámnév: ezerszeres.

1 Caesar, qui primus cognominatus est Augustus, adhuc adolescens, repetebat ab Antonio bis millenas et quingentas minas (δισχιλίας πεντακοσίας μυριάδας): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.83. 2 Inter pomiferos millenis floribus hortos: TAUR. *Staur.* II,57. 3 Fama volans divi pervenit in atria regis / et sua millenis retulit lamenta querelis: TAUR. *Staur.* IV,2-3. — [3]

milles vide miles

millesimus, -a, -um (milesimus, myllesimus, myllesymus) *numerale ordinale*: χιλιοστός — sorszámnév: ezredik.

Annus: Datum ... anno incarnationis Domini millesimo nono, pio Stephano regnante anno nono: 1009/1404 *Dipl. Hung. ant.* I p.58. Datum ... anno Domini M^oCC^oLXX^o tercio: 1273 *Mon. Str.* II p.21. Datum ... anno Domini myllessymo ducentesimo nonagesimo quarto: 1294 *Ibid.* p.362. Anno Domini myllesimo CCC^oXL^{mo} primo: 1341 CD *Zichy* I p.618. Datum ... anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo tercio: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 9,15. Anno milesimo CCC. III. cum multitudine exercitus Pannoniam est ingressus: *Chron. Monac.* 66 (p.84). — [26]

1. **millia vide** 1. milia

2. **millia vide** mille

milliare, -is n. (miliare) *distanciae mensura* — mér-föld (távolságmérték).

Meta terminans terram ecclesie et terram Somard, venit fere per miliare unum et fit in dumo meta: 1211 *PRT X* p.516. In hoc regno magno ... multisque in longum et latum porrecto milliariibus: 1288/? Sz 1910 p.2. Ter-

ram ... in spacio duorum miliarium undique pergirando perpetuo *contulimus*: 1333/1338 *Csáky okl.* p.65. Per spatium unius milliariis integri ascensive eundo pervenit ad locum Marcilzeg: 1399 Gyárfás, *Jászkuonok* III p.536. Ipse Turcus imperator cum equitibus usque ad sex miliare (*sic*) sunt prostrati *in campo*: 1456 *Sopron tört.* I/4 p.117. Quilibet plebanus vicinioris ecclesiae nostrae ... ab uno milliari Theutonico vel paulo amplius ... cum processione ... ad ecclesiam nostram venire teneatur: 1460 *Sacra concil.* p.209. Refertur a fidedignis a Nazareth usque ad Hierusalem sunt XXXV miliaria: PELB. TEM. *Stell.* p.46^v. Stadium est octava pars milliariis: *Serm. dom.* I p.311. Quam etiam villam prope Huniad uno miliari existentem Rhemete vocatur: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.78. — *Nota*: Duo miliaria (*fortasse*: milia?) modiorum salis ad mensuram Sibirici exportare possunt: 1402 *Zsigm. okl.* II,2130. — [56]

milliarium, -i n. (meliarium, miliarium) 1 *distanciae mensura* — mér-föld (távolságmérték); 2 *in imag. de tempore*: aetas mundi — képl.: világszázad.

1 Quadragesimaprima est villa Neuyg iuxta Kana dimidio miliario in montibus sita: 1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.75. Ad ... locum et Iohannes Gyskra in distancia medii meliarii constituetur: 1452 Tóth-Szabó, *Huszita* p.400. Iuvenis quidam ... dum spiritum emisisset et corpus eius per spatium quattuor miliariorum Theoteunicorum (*sic*) rigidum et exanime iacuisset, mater ad invocandam Beatam Elizabeth tota devotione se contulit: *Leg. sanct. Hung.* p.31^f. Ut sales huiusmodi ad loca camerarum in distanciam duorum milliariorum ubique ... diligenter perquirere ... debeant: 1517 *Sopron tört.* I/6 p.347. 2 Methodius, ... qui de miliariis mundi nimis (*recte*: nimiis) commendavit membranis: GER. p.50. Denique in primi miliarii abolicione, et totius carnis termino, in inchoatione secundi, adhuc cataclismo instante, corvus exiit, et non est reversus ad arcem: *Ibid.* p.108. — [15] [Bellus]

milliarius, -a, -um (miliarius) mille v. millia in se includens — ezer-, ezres-.

Spec. de lapide, qui in viis fere passus millenos designat: a köről, amely az utakon kb. ezer lépéseket jelölt: mér-földkő: Similes lapidibus miliaris, qui aliis viam ostendunt, sed ipsi ambulare non possunt: *Serm. Quinqueecl.* 26 (p.70). — [1] [Somogyi]

milliastae, -arum m. (miliasti) *haeretici, qui credunt regnum Christi mille annos post resurrectionem* — eretnekek, akik Krisztusnak a feltámadás utáni ezeréves uralmában hisznek, chiliazták.

Cirintiani circumcisionem observant, mille annos post resurrectionem in voluptate carnis futuros praedicant, unde et ciliastae atque miliasti Grece et Latine appellantur: GER. p.9. — [1]

milliatus vide miliatus

millies adv. sescenties, frequenter — ezerszer, számtalanszor.

Ergo, inquit, et ob emendationem istam alterum vobis quinque millies (πεντακισχιλίους) do medimnum: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.48. — [1]

millio, -onis m. (milio) decies centena milia — millió.

Dato quod aliquis sit pauperrimus actu ... tamen apud se habeat depositum pignus in valore mille milionum aureorum indubitanter praefixo termino sibi exolvendorum:

nihilominus ditissimus ... reputatur: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XIII, K. Pro securitate illius pecunie cesar ... impignoret fere omnia sua iocalia, ... que secundum iustam estimacionem ascendunt ad valorem unius millionis auri: 1515 Katona, *Hist. crit.* XVIII p. 879. — [4]

millito vide milito

millium vide milium

milvus, -i m. avis rapax: astur — héja, kánya.

Milvus insidiatur, accipiter similiter et aquila magna, quam Deus notat in Ezechiele: GER. p. 115. — [1]

mimus, -i m. (μῦμος) 1 persona: artifex scaenicus, histrio — személy: színész; 2 res: genus artis scaenicae — dolog: mímus (drámai műfaj).

1 Clerici ... mimis, histrionibus et ioculatoribus non intendant: *Syn.* 1279. 9 (p. 78). Adiecti quoque histriones et mimi. ... Invitati etiam muneribus poete, rhetores et grammatici: BONF. IV, 7, 86. 2 Convivia ... carminibus, mimis et saltationibus excoluere: BONF. III, 8, 221. — [6]

mina, -ae f. (μνᾶ) species monetae ponderisque — pénz- és súlyegység, mína.

Cum Alexandrum ... et is pollicitus foret dimidio se illis obolo minam (τὴν μνᾶν) carniū venalem praebiturum: IAN. PANN. *Plut. dicta* p. 63. Caesar, qui primus cognominatus est Augustus, adhuc adolescens, repetebat ab Antonio bis millenas et quingentas minas (μυριάδας): *Ibid.* p. 83. — [2]

minae, -arum f. actio minandi, denuntiatio mali verbis, gestibus, factis — fenyegetések, fenyegetőzés.

Abs.: Quos vero aliene vie sectatores paganos repperit Geysa dux minis terroribusque subiugavit: *Leg. Steph. minor* 2 (p. 394). Adeo minas diversas imposuisset, quod ipsi pro culturis vinearum et agrorum de ipsa civitate exire non auderent: 1420 *Sopron tört.* I/2 p. 182. Italorum discordiae Turcarumque minae ac multiplices ceterorum hostium insidiae ipsum *Ferdinandum regem* a pleno charitatis proposito averterunt: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I, 16. Partem in causa triumphantem ... baculo ligneo vel cambuca ferrea, interdum minis ... repellunt: *Tripert.* II, 74(1). — *Cum gen. obi.:* Duplex est Dei timor: hic quidem qui ex minis supplicii (ἐκ τῶν ἀπειλῶν τῆς κολάσεως) nobis ingeneratur, ... ille vero ipsi caritati coniunctus est: CERB. *Max.* I, 81. Non eos terruerunt mortis mine, non rerum damna, non contenciones: 1330/1404 *CD And.* II p. 465. Impugnantur subditi, atque id, quod solum regni nostri turbacionibus deerat: censurarum mine multiplicantur: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 10, 4. — *Nota sing.:* Cum non de furto ageretur, propter minam tamen eos in iudicio adiudicavimus: 1236/1239 *CD patr.* VI p. 32. Humana conditio ... nec copiositate glorie, nec valide potestatis iuribus predestinata nature defenditur a mina: 1269 *Veszpr. okl.* I p. 52. Ipsi aliquando aliquam minam contra nos fecissent aut nos interficere voluissent: 1476 *Szent-Ivány* p. 58. — [53]

minatio, -onis f. 1 comminatio, minae — fenyeg(öz)és; 2 actus incitandi (pecora, armenta) — (állat)hajítás.

1 Vestra ... paternitas ... tam attras (sic) formidines et minationes ... michi apposuit: *Form. styli* II, 240 (p. 298). 2 Pro albis panibus ... tempore minationis boum regalium ... flor<enum> 0 den<arios> 32: 1507 *Rechn. Hermannstadt* p. 469. — [2]

minativus, -a, -um minax — fenyegető.

Potencialiter manibus armatis super possessionariam porcionem suam ... veniendo, ubi magister Wezzeus molendinum ... parare ... woluisset, ipsum molendinatore et paratore ipsius sui molendini ab hinc per verba minativa affugassent in preiudicium ipsius non modicum et iacturam: 1345 *CD Zichy* II p. 165. Iobagiones ... verbis minativis ... afficiendo: 1351 *Ibid.* p. 458. — [2]

minator, -oris qui minatur, minans — fenyegető

1 adi.; 2 subst. m.

1 Eosdem iobagiones ... verbis vituperosis ac minatoribus afficientes: 1504 *Podmaniczky okl.* I p. 428. 2 Ali cui talium furum, periuratorum et minatorum ... iusticiam benemeritam fecerimus: 1511 *Sopron tört.* I/6 p. 266. — [2]

minatorius, -a, -um minitans, minax — fenyegető.

Quod seniores ... civitatis ... homines in quibuscumque illis levibus excessibus et etiam factis contentiosis ac minatoriis et suspiciosus deprehensos, ... in quibus ... birsagia recipi non consuevissent, ... poena carceris ... trium dierum ... correptos ... dimittere possint: 1428 Zimmermann, *Urkb.* IV p. 366. Cum ... frater Martinus ... prefato Elie ... verbis illicitis ac minatoriis fuisset minatus: 1470 *Pannonhalmi kv.* III p. 161. — [3]

minatus vide minutus

minax, -acis minitans, terribilis — fenyegető, rettetes.

Ne ... refugis precibus tuis repulse minaces scopulos incurreres: IOH. VITÉZ *Epist.* 1, 2. Aptas sacrilegio suo ... penas dedit, ac veluti Christianorum cladis minacissimus auctor cedere cupiens alios, cecidit ipse: *Ibid.* 27, 7. Non iam vox maior, nec forma minacior illi: IAN. PANN. *Paneg.* 2, 2672 (p. 200). Minaci manu extensa dicto preposito ... taliter minatus fuisset: 1520 *PRT* III p. 730. Non Pharius tantum Christi cruciavit alumnos, / corde fuit quamvis durus et ore minax: MART. THYRN. *Ad procer.* I, 139–140. — [15]

minctura, -ae f. (a'mingo') urina — vizelet.

Insuper carnes eius propter coesionem (sic) contraccioinis putrescebant sub azellis et mincturis: 1459–1465 Bálint, *Szeged* p. 115. — [1]

minera, -ae f. et minera, -um n. 1 metallum — ásvány, érc; 2 fodina, metalla — bánya.

1 *Abs.:* Quaerendi mineras et metalla in montanis ... dedimus potestatem: 1271 Wagner, *Anal.* p. 191. Simul cum cunctis ... montanis fodinisque auri et argenti ac mineribus ... Iohanni ... damus: 1456 Teleki, *Hunyadiak* X p. 520–521. — *Cum gen. obi.:* Liberam habeant hospites facultatem querendi mineram auri et argenti et cupri: s. 1263 Juck, *Výsady* p. 45. Quod si minera auri et argenti vel cuiusvis generis metallorum, aut salifodina, seu puteus salis reperta sunt, vel reperiri poterint in futurum in possessione memorata, videlicet in porcione utriusque, proventus huiusmodi partes communiter percipient et habebunt: 1299 *CD Arp. cont.* X p. 331–332. Demptis dumtaxat aurifodinis et montanis minerarum auri et argenti: 1387 *Zsigm. okl.* I, 272. — *Cum adi.:* Commisimus eidem, ut apparicioni et invencioni fodine dictarum minerarum ... insistat: 1355 *CD And.* VI p. 363. Cum cunctis etiam in ipsis contentis nihil penitus pro nobis reservantes, prout sunt minere, qualescumque fuerint, crude vel combuste,

ac omnes reliquias, que in fulminatoriis existunt, ... precipue mineram combustam vulgariter lech dictam: 1490 Brüsszeli okmt. I p.12. Pauperi, qui invenit bona minera d<ucatos> 100: 1492/p.1542 Acta Beatr. p.259. 2 Si ... alique minere auri vel argenti, cupri, ferri vel alie fodine in possessionibus nobilium invenirentur, absque competenti concambio non auferantur: 1351 DRH II p.135. Dimittendo ad partem sinistram mineram ferream Trubaricha dictam: 1361 CD Hung. adn. III p.68. Ipsas mineras aperire, colere et laborare ... possint: Form. styli III,4 (p.461). Ipsi ... fodinas seu mineras auri, argenti ... invenire ... poterunt: 1474 Teleki, Hunyadiak XI p.508. Saxa ... in mineris vestris ... sufficiencia scindi facere concesserat: 1484 CD Zichy XI p.382. Nec ... liceat ... ab hac concordia recedere: nisi ... aut manifestus defectus minerarum aut tanta depreciatio cupri intervenerit, quod vendi non posset: 1526? Brüsszeli okmt. I p.29. — [55]

minerale, -is n. metallum — ásvány, érc.

Totale ius et omnem proprietatem earundem possessionum ... ac mineralium seu minerarum et montanarum ... heredibus ... relinquemus: 1407 Wenzel, Bány. p.396. — [1]

mineralis, -e ad mineras v. metalla pertinens — bányászati, bánya-.

Nostrasque fodinas ac montana et laboraturas minerales ... sub earum veris metis ... heredibus ... dedimus: 1494 Wenzel, Fuggerek p.73. — [1]

minerosus, -a, -um mineris abundans — bányákban bővelkedő.

Alioquin, si ipsas possessiones minerosas regia maiestas pro concambio habere nollet, extunc ius regale ... percipi suo nomine faciat: 1351 DRH II p.135. — [1]

mingo, -ere, minxi, minctus v. mictus meiere, urinam facere — vizel.

Non plus sortis habet, quam qui temerarius olim / in patrios minxit cineres: TAUR. Staur. V,90–91. — [2]

miniator, -oris m. qui minio scribit v. pingit — betűfestő.

Reddite sunt nobis litere vestre per Blandium miniatorum nostrum: 1471 Teleki, Hunyadiak XI p.454. Que omnia in fronte et principio presencium litterarum ... artificis sive miniatoris manu depicta cernuntur: 1523 CD patr. II p.424. — [4]

miniculum, -i n. auxilium — segítség.

Si ... ab aliquo adversario mihi fuisset hoc illatum i.e. hoc factum, si tibi placitum esset, per tuum ulciscerer miniculum i.e. auxilium: Serm. dom. I p.336. — [1] Vide etiam adminiculum.

minima, -ae f. mus.: nota minima — minima.

Minima est character, ut semibrevis dispositus, sursum aut deorsum virgulatus, medium semibrevis notule concludens: MONET. p.D,6. Pausarum alia ... minima. ... Minima pausa aut suspirium est virgula alicui lineae affixa ad medium spacii contigui surgens, minime equivalens figure: Ibid. p.D,8. — [2]

minime, minimine vide parum

minimus vide parvus

minissterium vide ministerium

minister, -tri m. 1 gener.: famulus, servus — szolgál; 2 spec.: officialis regis, in curia regia dignitatem gerens — királyi tisztviselő, udvari méltóságviselő, szolgáló; 3 eccl.

(a 'Christi v. ecclesiae m.: sacerdos — Krisztus v. az egyház szolgálója: pap; b 'Dei m.' i.q. rex — Isten szolgálója: a király; c 'Regis Aeterni m.' i.q. angelus — az Örök Király szolgálója: angyal; d inferioris ordinis clericus, qui sacerdoti in missa celebranda adest — ministráns, oltárszolga; e praepositus ordinis religiosorum — rendfőnök; f 'm. humilis' ut formula modestiae [de (archi)episcopis, abbatibus sim.] — 'alázatos szolgáló': [érsek, püspök, apát stb.] szerénykedő formula).

1 In rebus privatorum circa personam domini: Circumstabat cum clero paternitas episcoporum, cum magno (var.: manu) ministrorum principalis chorus comitum, ubi rex ... animam ... in manus perpetue Virginis tradidit: HARTV. 23 (p.431). Beatus Stephanus, duobus tantum ministris adhibitis, eo die regressus, vigiliis fratrum et orationes secreto explorabat: Leg. Emer. 3 (p.453). Contigit autem, ut dum ... uno totum (sic) contentus famulo ... intraret ecclesiam, ibique orationi vacando, quid acceptabilius offerret Deo, penes se retractaret. ... Henricus ... secretum hoc apud se conservabat et ministro illi, qui huic divino colloquio et aliis plerumque solus aderat, nec (sic) cuiquam ... aperiret, obsecrando interdicebat: Leg. Emer. 4 (p.453–454). Cuius iussioni ministri contemperantes (var. obtemperantes), ... hominem reum ad stipitem alligabant: Leg. Gerh. min. 4 (p.474–475). Ancilla ... duritiam sui laboris cantilena demulcebat, ad quem (recte: quam) sanctus pater Gerhardus expergefactus accersito ministro, quid sit, inquit: Ibid. 5 (p.475). Den. 30 unus minister tulit argillae: 1426 Fejérpataky, Szám. p.220. Famulus colis atria docti / hospitis et mixto geris auditore ministrum: IAN. PANN. Paneg. 1,158–159 (p.11). Meum cognatum ... in conspectum v<estre> pat<ernita>tis curavi per quosdam suos ministros presentari: 1455 TT 1901 p.181. — Modeste: Habet igitur beatitudo vestra paratum in me ministrum et animum non executorem modo, sed et presultorem in hoc voto: IOH. VITÉZ Epist. 35,5. — Nota i.q. adiutor — segítő: Antonius leonibus / ministris tumulatum / Paulum ... / collaudat: XIV Dankó, Hymn. p.154. 2 Ministris quoque, qui serviunt cum equis, CLVI, item ministris, qui serviunt cum equis et curribus, CCCCVIII: s.1015/1403 Dipl. Hung. ant. I p.72. A quocumque homine fuerint fere interfecte, dimidiam partem illarum ministri abbatis accipiant cum cutibus earundem: s.1037/1330 Ibid. p.119. Est locus et terra arabilis cum pratis, quae ibi similiter designata est a ministris regis: 1055 ÓMO p.22. +Signum Cupan iudicis. +Signum Preca insertoris. +Signum Celu minister (sic): Ibid. p.25. Terram villae ... Drugh, totam Sancto Iacobo tradidi: ecclesiam et mercatum et cum quinque domibus ministrorum praenotato tributo subiacentium: 1061/XVII Dipl. Hung. ant. I p.172. Ad ... monasterium hereditates in terris cultis et incultis, vineis ac vinetis, pratis ac pascuis, aquis aquarumque decursibus, piscinis et piscaturis, servis et ministris, adque (sic) tributis, ceterisque bonis subsequentibus contuli adque (sic) dedi: 1075/s.1217 Ibid. p.213. Nullus recipiat servum alterius vel lixas; si quispiam autem receperit, si comes fuerit, sciat se dupliciter cum LV pensis redditurum, si minister, dupliciter cum XXV pensis, si plebeus, dupliciter cum V pensis: Decr. a.1077. 21. Si maiores ministri regis et ducis vel inter se, vel cum maioribus contenderint, et ad iudicem venire contempserint, comes parochianus

cum iudice eorum causas discuciant: *Decr. a.1104*. 11. Assignatis testibus veritatis nostris principibus, quorum hec sunt nomina: Macelinus (*sic*) episcopus, Fanzal palatinus comes, Georgius comes, Wernolt comes, Huddis comes aliique quamplures ministri nostri *sunt testes: 1137 PRT* I p.596. Minister regis de villa Tivan et de villa Tot ... vociferati sunt coram Nicolao palatino comite, contra fures: *Reg. Var.* 96. Ministri 3 1/2 florenos, qui boves regis pepulerunt: *1366 Fejérpataky, Szám.* p.10. Curia cum nitidis micuit distincta ministris: MART. THYRN. *Ad procer.* II,521. — *Nota 'm. a cubiculo' i. q. camerarius et 'm. a poculis' i. q. pincerna — kamarás és pohárnok:* Tu Sigismunde nobis a cubiculo, tu vero Francisce serenissime domine Marie consorti nostre ... a poculis ministri estis: *1525 Bártfai, Forgách* p.700. **3 a** Cenobiorum et ecclesiarum ministros, monachos et clericos diversis elemosinarum donis consolatus: *Leg. Steph. maior* 15 (p.391). Preter hec divisit alia, quibus acquirerentur domus, ville, possessiones et cetera talia, que ad sumptus ministrorum ecclesie pertinent: *Leg. Steph. minor* 4 (p.396). Pro *fraternitatis vestrae* ... salute, et omni prosperitate Deum nostrum et oramus, et orari cum ecclesie nostrae ministris faciemus: PETR. VÁRAD p.258. Rex vigit, cuius splendida facta manent, / nam miseris semper viduis Christique ministris / praesidium tribuit: MART. THYRN. *Ad procer.* II,308–310. — *Abs.:* In quibus *ecclesiis* per manus ministrorum ipse Salvator noster pro venia peccaminum cottidie victimatur: *1347 PRT* II p.399. Si ultra ipsos canonicos sunt aliqui alii in dicta ecclesia cathedrali beneficiati ministri vel clerici: *Visit. Str.* p.7. Subdiaconus unus altarista vel capellanus solum albis induti. Ceteri ministri solum in suprapelliciis: *Ord. Str.* p.533–534. **b** Non enim sine causa rex gladium portat, Dei enim minister est: *Decr. a.1104*. praef. p.183. **c** Cumque diutius deprecationibus insisteret *Stephanus rex*, Domini sui Regis Eterni ministris ad suscipiendas preces eius convenientibus, papilio super eum extensus a terra levatus ... pendere cepit in aere: HARTV. 17 (p.425). **d** Quia solus sacerdos sine ministri suffragio missam celebrare non potest: *1252 Mon. Str.* I p.392–393. Particulam terre ... donasset aere Beate Virginis ... pro ministris eidem aere servientibus seu officientibus: *1350/1359 CD And.* V p.416–417. **e** *Saepe et 'm. generalis':* Negociorum nostrorum seriem ... sanctitati vestre per ... Iacobum ministrum Fratrum Minorum per Hungariam curavimus intimare: *1246/? CD Arp. cont.* VII p.226–227. Frater Adrianus minister Fratrum Minorum per Ungariam: *1278 Haz. oklt.* p.81. Frater Iohannes ... ordinis Fratrum Minorum per provinciam Hungarie minister ... ac diffinitores ceterique fratres capituli provincialis: *1409 Sopron tört.* I/2 p.15. Cum ... frater Lucas vestri ordinis minister advenerit, ita sui gregis custodiae invigilet, ... ut ... orare pro me non intermittatis: PETR. VÁRAD p.138. Solus in manibus ministri generalis derelictus est: *Leg. sanct. Hung.* p.8^f. Eodem tempore sede Romana pastore et ordo ministro generali vacantibus: *Chron. F.M.O.* p.216. — *Nota 'm. provincialis' i. q. religiosorum provinciae praepositus — tartományfőnök:* Quoniam autem summus pontifex multas contradictiones ... habuit a conventualibus, voluit, ... quod ipsi conventuales haberent generalem magistrum ac provinciales magistros, observantes vero ministrum generalem et mi-

nistros provinciales; et sic nomen ministri translatum est ad observantes: *Chron. F.M.O.* p.294. **f** Ego Martirius, ... Stigranensis (*sic*) ecclesie qualiscumque minister, anno archiepiscopatus mei VI., ... altare construxi: *1156 Mon. Str.* I p.107. R<obertus>, Dei gratia Vesprimiensis ecclesie minister humilis: *1209 Veszpr. okl.* I p.32. Strigoniensi archiepiscopo ... Vesprimiensis ecclesie minister humilis salutem et orationes in Domino Iesu Christo: *1239–1240 PRT* VIII p.285. V<ros>, humilis minister monasterii Sancti Martini de Pannonia: *1242 TSz* 1991 p.87. Lodomerius miseratione divina Strigoniensis ecclesie minister humilis: *1288/? Sz* 1910 p.2. — [130]

ministeriale, -is *n.* *servitium — szolgálát.*

Gratum ... nobis semper erga aulam regiam et extrinsecus in nostris ministerialibus et officiis impenderit famulatum: *1291 CD Arp. cont.* X p.36–37. — [1]

ministerialis, -is *m.* *persona certis condicionibus ad servitia obligata, famulus, socius comitivae domini — meghatározott feltételekkel szolgálatra kötelezett személy, szolgálga, kíséret tagja.*

Rex ... sub quadam quercu sedebat, et comites isti cum eo: Dionisius comes Baaciensis, Gallus comes Albensis Ultrasilvanus ... Cornelius comes Geuriensis, Thomas filius Záh, et alii quam plures ministeriales regis viciniores et remoti: *c.1177 III. Béla* p.344. Exequalibus quoque de Leurenta similiter singulis quatuor boves, insimul vero quadraginta iugera et preterea terram nomine Berend propriis metis undique divisam et quicquid terre seu ecclesie sive ipsius ministerialibus contulit, certis limitibus distinxit: *1199 CD patr.* V p.2. Ministeriales regis, quorum officium est bactinia portare, conquesti sunt super comitem eorum, ... quod *etc.:* *Reg. Var.* 83. Ipse Chepanus ... in adversam aciem ingressus, quandam ministerialem Stirie lancea propria viriliter deiecit et occidit: *1273 CD patr.* II p.10. Sigismundus ... rex ... proceribus, ministerialibus, militibus, clientibus, capitaneis ... gratiam regiam: *1414 Tóth-Szabó, Huszita* p.349. — *Nota in ecclesia:* Hozuga abbas de Grab et Bertolo ministerialis eiusdem ecclesie convenissent in nostra presencia: *1234 CD Arp. cont.* VI p.557. *Quatenus* divinis cultibus domus Dei suis ministerialibus privilegio salutari gratuletur: *1326 Mon. Str.* III p.85. Super aliqua causa tam ardua, que per Zagrabiensis ecclesie conventum et eius ministeriales ad plenum diffiniri non posset: *Stat. Zagr.* IV,3 (p.109–110). — *De angelis:* Tunc nec ipsi angeli belligerabunt contra inimicos pro salute mortalium, qui ministeriales in ministerium missi propter eos ab apostolo dicuntur, qui hereditatem capiunt salutis: GER. p.76–77. — [21]

ministerialiter *adv.* *officio — hivatalosan.*

Sermo Christi, qui verus Deus est, potuit et panem ac vinum mutasse, et sacerdotibus potestatem conficiendi tradidisse ministerialiter: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LX-VI,F. — [1]

ministeriatus, -us *m.* *eccl.: provincialis ministri dignitas et officium (cf. s.v. minister 3e) — tartományfőnök (mint méltóság és hivatal).*

Leo X. ... congregavit ... provinciales ministros, custodes atque vocales totius ministeriatus conventualium in sanctam urbem Romanam: *Chron. F.M.O.* p.293. — [1]

ministerium, -i *n.* (ministerium, minissterium, misterium) **A proprie:** **1** *famulatus, servitium — szolgálát;*

2 negotium, officium — foglalkozás, munka, tevékenység, feladat; **3** adiumentum, auxilium — segítség, támogatás (**a** de personis; **b** de rebus: usus — használat). — **B** transl.: **1** effectus, exsecutio — megvalósítás, végrehajtás; **2** apparatus, praeparatio — előkészület. — **C** eccl.: **1** cultus divinus — istentisztelet; **2** arma, utensilia — felszerelés, eszközök; **3** munus — feladat, munka.

A 1 Regnante ... rege Stephano, quidam diabolico instinctu voluerunt predictas familias a servicio supra-dicte ecclesie subtrahere et in ministerio udvornicorum subiugare, auctore quodam comite udvornicorum, Opus nomine: c. 1131 PRT VIII p.272. Attendentes, id esse consentaneum rationi, ut ipsa ecclesia per regum ministerium stipendia metat carnalia: 1276 Mon. Str. II p.56. Defendendo vexillum nostre serenitatis ... comitis industriam ... ad id exercendum ministerium eligendam duxeramur: s.1278 Bárdosy, Suppl. p.130. Qui ... regiis ministeriis iugi famulatus obsequio ... dinoscuntur ... adhesisse: 1280 Mon. Str. II p.120. Summa milicie laus est, corone (ed.: corore) regie et utilitatibus rei publice ministerium exhibere: 1290 CD Arp. cont. XII p.496. Ut ex novis ministeriorum fastibus teneremur ... ad antidota respondere: 1291 Ibid. X p.20. Quos dominus rex Lodovicus miserat de Apulia ad ministerium predicti ducis pueri: IOH. O.M. 160 (p.151). Adventus tuus, reverendissime pater, religionis ministerii gracia gratus, meritorum tuorum iudice dignus fuit: IOH. VITÉZ Or. 11,1. Sine quorum ministerio vivi non potest: GAL. 24,12. **2** Volumus, ut et laici in eorum ministerio obediunt episcopis ad regendas ecclesias, viduas et orphanos defensandos et ut obedientes sint ad eorum Christianitatem servandam: Decr. c.1010. 2. Postquam vero ligatus extitit a Redemptore, cessavit a domino, quanquam numquam cesset a ministerio suo diabolus: GER. p.94. De cetero ipsi ... in cetu et numero nobilium servientium regalium computentur, ... nec deinceps ipsi ... in aliquibus officiis seu ministeriis eo pretexto, quod in iobagionatu dicte ecclesie per aliquos annos permanserunt, sint annexi: 1275 Reg. Arp. II/2–3 p.139. Fidem catholicam in regno nostro ... per ... progenitorum nostrorum ministerium propagatam atque firmatam dilatare cupimus: 1280 CD Croat. VI p.378. Nec adhuc saturatus est catholicorum (sic) regni sui ... cruore, quem per ipsum <regem> mediantibus multorum ministeriis nuntiorum pleno quinquennio continue procuratus Tartarice feritatis effudit impetus: 1288/? Sz 1910 p.3. Quod ... ab unione orthodoxe fidei alienum vel in domesticis ministeriis vel in extraneis obsequiis, presertim in dignitatibus, castellaniis seu quibuslibet officiis regalium vel regni officiorum amministrationibus publicis vel privatis teneat rex: Ibid. p.4. Per cuius frequens et laudabilem (sic) ministerium ... inperium ... non modicum sumpsit incrementum: 1319/1323 CD And. I p.523. Quippe cuius inter ceteros ministerio, ac – quantum in eo fuit – ope et opera ne educati solum ad hanc etatem, verum etiam ad iura paterna evocati sumus: IOH. VITÉZ Epist. var. 11,2. Sancta Elisabetha sordidissima queque ministeria in humilitatis observantiam exercuit: BONF. II,7,326. Si in conficiendis medicinis, dum illi ministerio incumbebatur, ordinationem medici praeterivissent, et aliud propria phantasia subministrassent, propter quod forte ... mors fuisset subsecuta in patiente: Chron. F.M.O. p.288. **3** a Ha<n>c

paginam ... per ministerium domini Astrici Colocensis archiepiscopi et primi abbatis ... confirmavimus: s.1015/1329 Dipl. Hung. ant. I p.80. Tunc nec ipsi angeli belligerabunt contra inimicos pro salute mortalium, qui ministeriales in ministerium missi propter eos ab apostolo dicuntur, qui hereditatem capiunt salutis: GER. p.76–77. Sanctus Stephanus adhuc puer accepit habitum fidei ministerio Sancti Adalberti: Serm. Quinqueecl. 104 (p.222). Ut ... ad hec omnia, si aliquo ministerio nostro opus esset, impigram operam exhiberemus: IOH. VITÉZ Or. 9,6. **b** Confessus est ministerio vive vocis, quod etc.: 1250 CD Croat. IV p.425. Per eosdem ministerio vive vocis confessum extitit: 1310 Mon. Str. II p.633. Per eosdem ... vive vocis ministerio propositum extitit et relatum, quod etc.: 1333/1334 TT 1908 p.168. Ministerio vive vocis concorditer sunt confessi: 1335 Mon. Str. III p.254. Sagax humanae naturae discretio labilitatem memoriae hominum pensata scripturae ministerium adinvenit, per quod vota et gesta hominum scribuntur: 1399 Schmauk, Suppl. p.139. Rationabile igitur est, ut acta temporali ministerio in statum solidum redigantur: 1417 Ibid. p.204. In lingue ministerio dissolutus ... hec verba facio: IOH. THURÓCZ 135 (p.42).

B 1 Sic quippe discurrebant longe lateque stellę ecclesiasticę, sic volabant in opus evangelii et ministerium salvationum gentium, lumine veri orientis perlustrate: GER. p.89. Conservum illud corpus habebit ad meliorum ministerium (πρὸς τὴν τῶν κρείττωνων ὑπερσίαν): CERB. Max. I,21. Ministerium officii in ipsa plebe tibi creditum ... dispenses: 1295 Zimmermann, Urkb. I p.200. Ante ipsam aram thuribulum argenteum fixit, duos profecte etatis adhibens homines in ministerio ad vigilandum, quatenus ad nullius hore spatium ibi odor thymiamatis deesset: Leg. Gerh. maior 12 (p.496). — Nota: actus exercendi — keze-lés: Cuius turibuli argentei ministerio duos provecete etatis homines adhibuit: Leg. Gerh. minor 3 (p.473). **2** Cum hostis ... plures adversum nos immigrandi passus temptaverit, opportunum fuit et nos ad subita belli ministeria manum mittere: IOH. VITÉZ Epist. 36,10.

C 1 Rex episcopia nuper incepta ... crucibus et vasis aliisque suppellectionibus ad ministerium Dei pertinentibus ... sufficienter decoravit: Leg. Steph. maior 9 (p.385). Turribula, cruces et calices aureos et vasa aurea et alia dedita ad altaris ministeria comminuerunt: ROGER. 34 (p.577–578). Crux et calix confiscantur, / vasa templi prophantur, / cessant ministeria: Planctus p.595. Ut exsortem se ministerii intelligeret esse divini, qui a Petri soliditate recederet deviano: 1279/1339 Gyárfás, Jászkuok II p.432. Ut reges tempore sue coronacionis ... in recongnicionem (sic) divini misterii (recte: ministerii) ecclesie Strigon<iensi> ... manum regie munificencie illico aperiant: 1315/1317 Mon. Str. II p.711. Ad eius disposicionem et ordinationem principaliter pertinet cum indumentis ecclesiasticis diversimode consideratis festivitatibus ... pertinentibus ad divinum ministerium ornare ministros: Stat. Zagr. III,3 (p.82). **2** Circa ecclesiastica ministeria curam nimium agebat: Leg. Gerh. minor 4 (p.474). Utensilibus ecclesie, tapetibus videlicet, cifis, vasis et aliis ministeriis ad privatas suas utilitates prepositus non utatur: 1286 Mon. Str. II p.210. **3** Sustinemus ... molestias in ministeriis (μόχθους ἐν διακονίαις), iniurias: CERB. Max.